
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio Minori, 
Famiglie e Pari 
opportunità e Tenuta 
registri

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 artT. 23 e 37

Tipologia Pagamento 
Liquidazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 01170  del 06/12/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 146

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 146/DIR/2024/01203

OGGETTO: CIG: B42B60F427 Affidamento diretto in Trattativa Diretta di Offerta 
(TDO) per il tramite di Piattaforma telematica Mepa di Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 
50, co.1, lett. b), del Dlgs n. 36/2023, di servizi per la realizzazione della mostra 
fotografica “Allénati contro la violenza” - Liquidazione e pagamento in favore di Spazio 
Eventi srl

Dipartimento Welfare

Sezione Inclusione Sociale Attiva

Servizio Minori, Famiglie e Pari opportunità e
Tenuta registri

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 06/12/2024, in Bari, 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;•
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28-7-1998;•
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;•
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di 
sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici;

•

Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al 
D.L.gs n. 82/2005, come modificato dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;

•

Visto il Regolamento UE 2016/679, “relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati)” e il successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante 
“Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016”;

•

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 con cui si 
è approvato l’Atto di Alta Organizzazione della Presidenza e della Giunta 
Regionale del nuovo Modello organizzativo denominato “MAIA 2.0”;

•

Visto il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021, pubblicato sul BURP n. 15 del 28 
gennaio 2021, di adozione del su citato Atto di Alta Organizzazione;

•

Visto il D.P.G.R. n. 45 del 10 febbraio 2021 con cui sono state adottate 
integrazioni e modifiche al Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

•

Vista la D.G.R. n. 1204 del 22 luglio 2021 con cui la Giunta regionale ha 
approvato, tra l’altro, ulteriori modifiche all’Atto di Alta Organizzazione MAIA 
2.0, in particolare agli artt. 3, comma 3, 7, 13, 15 bis, 15 ter e 15 quater;

•

Vista, altresì, la D.G.R. n. 1289 del 28 luglio 2021 con la quale si è provveduto 
alla definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni, e nella 
fattispecie per il Dipartimento Welfare, la Sezione Inclusione sociale attiva;

•

Visto il D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021 che in attuazione del modello 
Organizzativo “MAIA 2.0” adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i., definisce le 
Sezioni di Dipartimento e le relative funzioni;

•

Vista la D.G.R. n. 1998 del 29/12/2022, con la quale sono state attribuite 
funzioni di direzione della Sezione Inclusione Sociale Attiva alla dott.ssa 
Caterina Binetti.;

•

Vista la determinazione della Sezione Organizzazione e Formazione del 
Personale n. 1 del 16 febbraio 2022 che dispone la rimodulazione di alcuni 
Servizi afferenti le sezioni dei Dipartimenti, in particolare istituisce il Servizio 
minori, famiglie e pari opportunità e tenuta registri afferente la Seziona 
Inclusione sociale Attiva del Dipartimento Welfare;

•

Vista la determinazione del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 9 del 4 
marzo 2022 che conferisce l’incarico di direzione del Servizio Minori, Famiglie e 
Pari Opportunità e Tenuta Registri della Sezione Inclusione Sociale Attiva, alla 
dott.ssa Angela Di Domenico;

•

Dipartimento Welfare

Sezione Inclusione Sociale Attiva

Servizio Minori, Famiglie e Pari opportunità e
Tenuta registri

www.regione.puglia.it 2



Vista la DD 146/977 del 6.11.2024 con cui viene conferita alla dott.ssa Angela 
Di Domenico delega di funzioni dirigenziali ex art 17 co.1-bis del D. Lgs 
165/2001 e art 45 l.r. 10/2007;

•

Visto il D.L.gs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 "Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi";

•

Vista la legge regionale del 29 dicembre 2023, n.37 "Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 
della Regione Puglia (legge di stabilità)". 

•

Vista la legge regionale del 29 dicembre 2023, n.38 "Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026".

•

Vista la DGR 18 del 22.01.2024 "Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Art. 39, comma 10, D.LGS 118/2011. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale. 
Approvazione" 

•

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

Vista la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli 
allegati.

•

Vista la L.R. n. 18 del 15/06/2023 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione 
degli atti”

•

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla funzionaria istruttrice dalla quale emerge 
quanto segue.
 
PREMESSO CHE:

Regione Puglia è da anni impegnata nella prevenzione e il contrasto della 
violenza maschile contro le donne attraverso numerosi interventi destinati a:

il rafforzamento della rete antiviolenza, costituita da 29 Centri 
antiviolenza, 18 case rifugio di I e II livello;

○

l'empowerment delle donne prese in carico dalla rete;○

l'attività rivolta agli uomini autori di violenza per la prevenzione di azioni 
recidivanti;

○

l'attività di sensibilizzazione e comunicazione per far riflettere sul 
fenomeno sociale, imprimere un cambiamento culturale, far conoscere i 
servizi erogati gratuitamente grazie ai contributi regionali;

○

•

Regione realizza campagne di comunicazione, di volta in volta, destinate a 
segmenti ritenuti prioritari in un determinato momento storico. L'ultima 
campagna "Allènati contro la violenza" si è indirizzata al mondo sportivo sia 
agonistico che dilettantistico. 

•

Avviata il 25 novembre 2022 e realizzata grazie alla collaborazione fra i due 
assessorati regionali Welfare e Sport per tutti, la campagna sta volgendo al 
termine con la sua chiusura attualmente prevista per il 31.12.2024. 

•

Dipartimento Welfare

Sezione Inclusione Sociale Attiva

Servizio Minori, Famiglie e Pari opportunità e
Tenuta registri

www.regione.puglia.it 3



Nei due anni di attività sono circa un centinaio gli eventi sportivi che hanno 
ospitato i cav dando quindi grande visibilità ai centri e al numero verde 
nazionale 1522, a cui tutti i Centri stessi riconosciuti da Regione Puglia sono 
collegati. 

•

CONSIDERATO CHE:

per dare visibilità ai momenti più salienti della campagna si è deciso di 
realizzare una mostra fotografica con i frammenti di alcuni grandi eventi sportivi 
brandizzati “Allénati contro la violenza” coordinati da Regione Puglia, a cui 
hanno preso parte le operatrici dei CAV. 

•

La mostra è stata allestita all’interno della sala Agorà del Consiglio regionale su 
supporti autoportanti   in materiale non deformabile ma piuttosto leggero, 
trasportabili e riallestibili con una certa facilità.

•

ATTESO CHE:

per la realizzazione della mostra è stato coinvolto un soggetto con expertise e 
nella riproduzione grafica delle fotografie selezionate e nel loro allestimento, sia 
dal punto di vista tecnico che di valorizzazione degli spazi disponibili 
procedendo con affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.lgs. 36/2023, alla fornitura di tutte le prestazioni funzionali per la buona 
riuscita della manifestazione in parola per un importo di € 6.000,00 oltre IVA;

•

DATO ATTO CHE:

a valle della trattiva diretta su MEPA, TDO nr. 4795114, con DD 146/1021 del 
08/11/2024, si è proceduto all’affidamento dei servizi, ex art. 50 comma 1, let. 
b) del D. Lgs 36/2023, in favore dell’operatore economico SPAZIO EVENTI 
SRL, con sede legale in Bari alla via Torre di Mizzo 9, per un importo pari ad € 
6.000,00, oltre IVA al 22% pari ad € 1.320,00, in uno € 7.320,00, e a nominare, 
quale Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Tiziana Corti;

•

con DD 146/1043 del 14.11.2024,si è provveduto a rettificare la determinazione 
della Dirigente del Servizio Minori, Famiglie e P.O e Tenuta Registri n. 1021 del 
08/11/2024, limitatamente all’indicazione, nella sezione “Adempimenti contabili” 
del  CIG errato, confermando, in ogni altra sua parte, l’anzidetta 
determinazione;

•

 
CONSTATATO CHE:

il suddetto operatore risulta in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
al d.lgs. n. 36/2023, come da dihviarazione sostitutiva rilasciata in sede di 
presentazioen dell'offerta;

•

il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

•

in data 19/11/2024 si è proceduto alla stiplula del contratto con l'operatore •

Dipartimento Welfare

Sezione Inclusione Sociale Attiva

Servizio Minori, Famiglie e Pari opportunità e
Tenuta registri

www.regione.puglia.it 4



economico su Piattaforma Mepa di Consip S.P.A., ex art. 18 del D. Lgs 36/2023 
ed ex art. 15, comma 2 del Regolamento regionale nr. 5/2024

CONSIDERATO CHE 
in data 29.11.2024 Spazio Eventi srl ha inviato relazione finale del lavoro svolto e 
richiesta di pagamento di quanto dovuto inviando altresì fattura elettronica n. 793/24 
per l'ammontare totale di € 7.320,00; 
 
VERIFICATA la regolare esecuzione dei servizi in parola eseguiti nelle modaliltà e 
nei tempi previsti dal contratto. 
 
 
Tutto cio premesso e considerato si ritiene di dover procedere con la liquidazione e 
il pagamento dell'intero ammontare di € 7.320,00 (IVA inclusa), di cui alla Fatt.793/24 
del 28.11.2024.

 
Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 101/2018 - 

Garanzie di riservatezza
 
La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali nonché dal dal D. lgs. n. 101/2018 ed ai 
sensi del vigente Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili 
e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento citato; 
qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati. 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Le operazioni contabili, come di seguito specificate, sono disposte in conformità con il 
D.lgs 118/2011 e con le leggi regionali n. 37/2023 e n. 38/2023.  
 
Liquidazione per € 7.320,00 a valere sul bilancio vincolato (capitolo U1204101), 
impegno assunto con DD 146/1021/2024 n. 3024033957 
 
Pagamento: 
per € 6.000,00 in favore di Spazio Eventi srl  
per € 1.320,00  - Erario dello stato (IVA 22%) 

DISPOSIZIONE N. 1 (Liquidazione e Pagamento)

Dipartimento Welfare

Sezione Inclusione Sociale Attiva

Servizio Minori, Famiglie e Pari opportunità e
Tenuta registri

www.regione.puglia.it 5



Tipo Bilancio Bilancio Vincolato
Esercizio finanziario 2024
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo

U1204101 "INTERVENTI VOLTI AL RECUPERO DEGLI 
UOMINI AUTORI DI VIOLENZA PER LA PREVENZIONE E 
IL CONTRASTO DELLA VIOLENZA SU DONNE E MINORI 
E AZIONI DI MONITORAGGIO – SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER 
TRASFERTA"

Codice Struttura 
Regionale

17 - DIPARTIMENTO WELFARE 02 - SEZIONE 
INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - 
Programma: 04 Interventi per i soggetti a rischio di 
esclusione sociale - Titolo: 1 Spese correnti - 
Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.1.03.02.02.005

Codice identificativo 
della spesa Spesa non ricorrente

Codice Transazione 
UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Tracciabilità dei 
flussi finanziari ex 
art. 3 Legge n. 
136/2010

CIG: B42B60F427

Codice Impegno 3024033957/001
Somma da 
Liquidare con la 
Disposizione

€ 7.320,00

Creditore
SPAZIO EVENTI SRL
STRADA TORRE DI MIZZO 9 - 70126 BARI (BA)
C.F. 06320660720 P.I. 06320660720
PEC: spazioeventi@registerpec.it

 
DISPOSIZIONE N. 1 - ELENCO DOCUMENTI
Tipo 
Doc. N. Fatt. Acquisizione Intestatario

N. Preacq.: 0000006185
N. Prot.: 
r_puglia/AOO_RP/FATT/29/11/2024/15279

P. IVA 
06320660720
C.F. 

TD01 793/24

Dipartimento Welfare

Sezione Inclusione Sociale Attiva

Servizio Minori, Famiglie e Pari opportunità e
Tenuta registri

www.regione.puglia.it 6



Data Acq. SDI: 29/11/2024 06320660720
CIG \ CUP \ MIR CIG: B42B60F427
Importo da 
Liquidare € 7.320,00

Importo da 
Pagare € 6.000,00

Modalità del 
Pagamento

...omissis...

...omissis...

DICHIARAZIONI ED ATTESTAZIONI

l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii,  delle 
leggi regionali n. 37/2023 "Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di 
stabilità)" e n. 38/2023 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026" e della DGR 18 del 
22.01.2024 "Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 
2024-2026. Art. 39, comma 10, D.LGS 118/2011. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale. Approvazione"

•

la spesa liquidata con il presente atto corrisponde a obbligazione 
giuridicamente perfezionata ed è esigibile nell’esercizio corrente;

•

esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;•
si è provveduto ad aprire il CIG•
per l’erogazione disposta con il presente atto, non sussistono gli obblighi di 
verifica ex art. 91 del D.lgs 159/2011;

•

ai sensi dell’art.16/bis, comma 10 della legge 28 gennaio 2009 n.2, la Sezione 
ha acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), con 
scadenza validità  18/03/2025 che risulta regolare;

•

in data 02.12.2024 si è provveduto a verificare gli adempimenti di cui all’art. 
48/bis del DPR n. 602/1973 e il soggetto risulta NON INADEMPIENTE;

•

l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata 
accertata e permangono le ragioni del mantenimento in bilancio del relativo 
accertamento;

•

non risultano provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall’autorità 
giudiziaria a carico dei beneficiari, per cui la somma posta in liquidazione con il 
presente atto costituisce credito certo, eseguibile e liquidabile.

•

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;•
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;•
ritenuto di dover provvedere in merito;•

Dipartimento Welfare

Sezione Inclusione Sociale Attiva

Servizio Minori, Famiglie e Pari opportunità e
Tenuta registri

www.regione.puglia.it 7



rilevata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013. e dell’art 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Regione 
Puglia;

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Diprovvedere alla liquidazione e contestuale pagamento per complessivi € 7.320,00 
(IVA al 22% inclusa) in favore di Spazio Eventi srl, come dettagliato nella Sezione 
Adempimenti Contabili ex D.L.gs.n.118/2011 e s.m.i.;
 
Il presente provvedimento:

è composto da n. 11 pagine, inclusa l’allegata Scheda anagrafica;•
è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà 
conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta 
Regionale e del Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 
31.3.2020 sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia;

•

è immedaitamente esecutivo;•
viene pubblicato all’Albo telematico delle determinazioni del Dipartimento del 
Welfare sul portale “sistema.puglia.it” per 10 giorni lavorativi e poi archiviato nel 
sistema informativo di gestione documentale della Regione Puglia, ai sensi 
dell’art. 20, comma 3 del DPGR n. 22/2021;

•

viene pubblicato, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013, sul sito istituzionale 
della Regione    Puglia    www.regione.puglia.it,    Sezione    “Amministrazione 
trasparente”, Sottosezione “Provvedimenti dei dirigenti amministrativi”;

•

viene pubblicato, ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di I livello "Bandi di gara e 
Contratti", sottosezione   di   II°   livello   "Atti per affidamenti di appalti pubblici 
di servizi, forniture, lavori e opere, concorsi pubblici di progettazione, concorsi di 
idee, concessioni"   del   sito www.regione.puglia.it;

•

viene trasmesso all’Assessorato al Welfare;•
sarà notificato all’operatore economico SPAZIO EVENTI S.r.l. a mezzo PEC.•

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Welfare

Sezione Inclusione Sociale Attiva

Servizio Minori, Famiglie e Pari opportunità e
Tenuta registri

www.regione.puglia.it 8



Basato sulla proposta n. 146/DIR/2024/01203 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Piano nazionale politiche sociali 2021/2023 azioni di comunicazione e Supporto 
monitoraggio incidenze sulle parità di genere
Tiziana Corti

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente del Servizio Minori, Famiglie e Pari opportunità e Tenuta registri
Angela Di Domenico

Dipartimento Welfare

Sezione Inclusione Sociale Attiva

Servizio Minori, Famiglie e Pari opportunità e
Tenuta registri

www.regione.puglia.it 9


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-12-06T18:25:39+0100
	Angela Di Domenico




